BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 2145/TCT-TNCN

V/v: giảm trừ vào TNCT khoản đóng góp Hội
khuyến học

Hà Nội, ngày 23 tháng 05 năm 2017

Kính gửi: Cục Thuế TP Hải Phòng

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 3767/CT-TNCN đề ngày 21 tháng 04 năm 2017
của Cục Thuế TP Hải Phòng về việc giảm trừ vào thu nhập chịu thuế khoản đóng góp vào Hội
khuyến học Huyện Thủy Nguyên của Ông Vũ Dương Hiền, MST: 8068566244. Về vấn đề này,
Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

- Tại điểm a.2 khoản 3 Điều 9 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/08/2013 của Bộ
Tài chính, hướng dẫn:

“a.2) Khoản chi đóng góp vào các quỹ từ thiện, quỹ nhân đạo, quỹ khuyến học được
thành lập và hoạt động theo quy định tại Nghị định số 30/2012/NĐ-CP ngày 12/4/2012 của
Chính phủ về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện, hoạt động vì mục đích từ thiện,
nhân đạo, khuyến học, không nhằm mục đích lợi nhuận và quy định tại các văn bản khác có liên
quan đến việc quản lý, sử dụng các nguồn tài trợ.

Tài liệu chứng minh đóng góp từ thiện, nhân đạo, khuyến học là chứng từ thu hợp pháp
do các tổ chức, các quỹ của Trung ương hoặc của tỉnh cấp.”

Căn cứ hướng dẫn nêu trên, Tổng cục Thuế đề nghị Cục Thuế TP Hải Phòng kiểm tra
tính chính xác của chứng từ do Hội khuyến học huyện Thủy Nguyên cấp cho Ông Vũ Dương
Hiền. Trên cơ sở đó, trường hợp số tiền đóng góp của Ông Vũ Dương Hiền là đúng và vì mục
đích khuyến học theo quy định tại Nghị định số 30/2012/NĐ-CP ngày 12/4/2012 của Chính phủ
về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện, hoạt động vì mục đích từ thiện, nhân đạo,
khuyến học, không nhằm mục đích lợi nhuận và quy định tại các văn bản khác có liên quan đến
việc quản lý, sử dụng các nguồn tài trợ thì được tính giảm trừ khi tính thuế thu nhập cá nhân.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế TP Hải Phòng được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế - TCT;
- Website TCT;
- Lưu: VT, TNCN.

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ QUẢN LÝ THUẾ TNCN

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Duy Minh